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[Erik Appel.] 
ligget noget Ønske om at løse Stift sbaand; 
den gør det kun, fordi Biskop Plum ikke vil 
ordinere Frk. Johanne Andersen. 

Jeg gik ikke ind paa de enkelte Para- 
graffer, af Hensyn til Udvalgsbehandlingen, 
men da § 7 nu er draget saa stærkt frem i 
Debatten, maa jeg sige, at jeg ikke nærer 
nogen som helst Ængstelse ved, at Tilsynet 
lægges ind under Kirkeministeriet. Det er 
rigtigt, som den højtærede Kirkeminister 
fremhævede, at det ikke er Kirkeministeren, 
der skal være Tilsynsmand, men det er 
Kirkeministeriet, formodentlig den Embeds- 
mand, som Kirkeministeriet vil udpege 
dertil, og mig bekendt er Embedsmændene 
i Kirkeministeriet ikke kirkefremmede, men 
kristne Mennesker. Jeg maa faa den Op- 
fattelse af selve Forslaget, at Biskopperne 
har taget Stilling til det, og jeg vil gerne 
spørge den højtærede Minister, om det ikke 
er rigtigt, at Biskopperne vil tage dette 
Forslag til Efterretning, naar det bliver 
gennemført. 

Med Hensyn til Fordrageligheden, som 
jeg omtalte, og som den højtærede Kirke- 
minister ogsaa var inde paa og i nogen 
Grad betvivlede, vil jeg sige, at den For- 
dragelighed, jeg talte om, gælder de kirke- 
lige Retningers Stilling til hinandens Kirke- 
syn og til hinandens Vurdering af den op- 
rindelige Kristendom, og i den Henseende er 
vi naaet et stort Skridt videre. Det, man 
strides om, er mere udenoms Ting end det 
egentlige. Man strides om Adgang til Kir- 
kers Brug og det Vederlag, som skal er- 
lægges derfor, og jeg forudser, at naar den 
første Kvinde er ordineret til Præst, kan der 
komme Vanskeligheder med Hensyn til 
hendes Adgang til de Kirker, hvorover de 
500 Præster har Raadighed. 

Anden Næstformand (Victor Larsen): 
Det ærede Medlem Hr. Jørgen Jørgensen 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Jørgen Jørgensen: Det ærede Medlem 
Hr. Erik Appel ansaa ikke denne Lovgiv- 
ning for særlig ønskelig og kunde ikke 
erkende, at det var et Led i den kirkelige 
Frihedslovgivning, at vi gennemførte dette 
Forslag. I og for sig kan jeg ogsaa sige, den 
ikke er særlig ønskelig, og det er heller ikke 
Valgmenigheden nede paa Lolland-Falster, 
der har haft Ønske , om at faa en Udvidelse 
af Stiftsbaandsløsningen gennemført. Men 
Valgmenigheden dernede ønsker at faa en 
kvindelig Præst, og det kan den ikke faa, 
medmindre en Ordning som denne bliver 

gennemført. Det er dog Hovedsagen, og hvis 
man er Tilhænger af kvindelige Præster og 
Tilhænger af kirkelig Frihed, maa man tage 
.Konsekvenserne deraf..Konsekvensen er, at 
man saa aabner Mulighed for, at Menig- 
heden kan faa den Præst, den i dette Til- 
fælde ønsker at fa,,i,' og derfor er det nød- 
vendigt at gennemføre denne Lov. 

Det ærede Medlem Fru Inger Gautier 
Schmit udtalte, at Pastor Povlsens Vaalse- 
Lov i sin Tid havde vakt stor Strid inden for 
Kirkefolket i Danmark. Det synes jeg er at 
vende Tingene paa Hovedet. Pastor Po vi- 
sens Vaalse-Lov, blev gennemført, fordi der 
var opstaaet Strid inden for Folkekirken, og 
det var for ab løse denne Strid, at Forslaget 
fremkom. Hans Forslag løste ogsaa Opga- 
ven. Det skaffede Mulighed for, at eij, Kon- 
flikt, som maaske kunde have ført til en 
Sprængning af Folkekirken, blev undgaaet. 
Og noget af. det, alle Tiders kirkelige Fri- 
hedslovgivning har taget Sigte paa, er dog 
at bevare den rolige, taalsomme Folkekirke. 
Jeg synes, det ærede Medlem er uberettiget 
til at sige, at Pastor Povlsen ved sit Forslag 
skabte Strid inden for Kirkefolket. Hans 
Forslag fremkom netop som en Nødvendig- 
hed af den Strid, deri Forvejen var skabt, og 
hans Forslag løste det paa det Tidspunkt op- 
staaede Problem, hvilket gjorde det muligt 
at bevare den rummelige Folkekirke, som 
jeg forstaar ogsaa det ærede Medlem er Til- 
hænger af. 

Anden Næstformand (Victor Laq,sen) : 
Det ærede Medlem Hr. Evald Christensen 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Evald Christensen: Jeg vil gerne takke 
den højtærede Kirkeminister for Tilsagnet 
om, at Ruth Vermehrens Sag ogsaa maa 
komme for i det kommende Udvalg. Det 
forekommer mig, at Løsning af denne Sag er 
mindst lige saa paakrævet som af Johanne 
Andersens, og jeg haaber meget, at Behand- 
lingen af denne Sag maa føre til det samme 
gode Resultat, som det ser ud til, at Sagen 
fra Nørre Ørslev paa Falster vil faa. 

Kristen Amby: Alle føler vel det: urime- 
lige i, naar der ved Lov er givet Kvinder Ad- 
gang til at blive Præster, og der foreligger de 
aktuelle Tilfælde, som. der gør, at man saa 
af formelle Grunde ikke, skønt en Biskop er 
villig til Ordination, kan faa det gennemført. 
Jeg er enig med mit Partis Ordfører i den 
Betragtning, at man vel burde have kunnet 
ordne denne Sag ved kgl. Anordning. Nu > 
har vi hørt Kirkeministerens Modargument, 


